
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 91 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 28 de Julho de 202222

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 27/07/2022

PROCESSO.RIO Nº: AGU-EIO-2022/00057 - Autorizo a liberação de R$ 3.416.681,92 (três milhões quatrocentos 
e dezesseis mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos), referente à Fundação Instituto das 
Águas do Município do Rio de Janeiro - RIO - ÁGUAS, para atender ao Programa de Investimentos, conforme 
discriminação a seguir:

Em R$ 

PROGRAMA
DE ESF FONTE CAT GND MOD ELE DV VALOR

TRABALHO

2443.1751206163.046 F 125 4 4 90 51 19 3.416.681,92                

3.416.681,92                

-                               

3.416.681,92                TOTAL GERAL

TOTAL FISCAL

TOTAL SEGURIDADE SOCIAL

449051 - OBRAS E INSTALACOES

Relação das Ações

3046 - IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS E DE INFRAESTRUTURA URBANA DAS BACIAS HIDROGRAFICAS

Relação das Fontes de Recursos
125 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - RECURSOS OUTORGA CONCESSAO EM SANEAMENTO

Relação das ND

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 27/07/2022

04/550.016/2022

04/551.670/2021

SMF-PRO-2022/00908

SMF-PRO-2022/00368

Homologo, adjudico e autorizo.

04/551.257/2021

Autorizo (nos termos de ls. 74).

04/550.557/2019

Autorizo (nos termos de ls. 23).

03/300.208/2022

SME-PRO-2022/05008

Autorizo.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA
PORTARIA “P” Nº 20/2022 DE 27 DE JULHO DE 2022

O Chefe Executivo do Centro de Operações e Resiliência do Gabinete do Prefeito, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar ANTONIO AUGUSTO JOSÉ, matrícula: 60/260.951-9, FERNANDO GONZALEZ DOS SANTOS, ma-
trícula: 11/208.606-4 e RAIMUNDO DA CUNHA LEONARDO, matrícula: 11/241.609-7, como responsáveis pelo 
acompanhamento da execução do TERMO DE CONTRATO SEGOVI N.º 010023/2022, celebrado entre o MU-
NICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio do CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA DO GABINETE DO 
PREFEITO - GP/COR, e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, cujo objeto é a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
APOIO OPERACIONAL À ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE ABASTECIMENTO DA FROTA, MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS ATRAVÉS DO FORNECIMENTO DE CARTÕES MAGNÉTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS EM VEÍCULOS PRÓPRIOS OU LOCADOS PELOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DO MUNICÍPIO DO 
RIO DE JANEIRO, COM FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL, ÁLCOOL E GASOLINA, ATRAVÉS DE REDE 
DE POSTOS, PRÓPRIOS E/OU CREDENCIADOS, conforme as especiicações constantes do Termo de 
Referência”, constante do processo administrativo N.º 10/000.717/2022, cabendo a esses a atestação dos res-
pectivos documentos iscais, observando-se o disposto no Decreto Nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

COORDENADORIA TÉCNICA DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DO DIA 27/07/2022

04/131.738/2022
DEFIRO o pedido de isenção da TUAP, com fulcro no inciso V, artigo 14º do Decreto Nº 49.462, 21 de setembro 
de 2021, e suas alterações.

COORDENADORIA TÉCNICA DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DO DIA 27/07/2022

04/131.805/2022
DEFIRO o pedido de isenção da TUAP, com fulcro no inciso V, artigo 14º do Decreto Nº 49.462, 21 de setembro 
de 2021, e suas alterações.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL

Secretário: Jorge Luiz de Souza Arraes 
 

_ _ _

CDURP
C D U R P

_ _ _

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro 
Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 
Tel.: 2153-1400 - E-mail: cdurp@cdurp.com.br

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 19, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE 
JANEIRO - CDURP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
Designar, PABLO RITTO KOEHLER, ALEX MARTINS BROWNE, RONALDO DA COSTA TORRES e WALBER 
DA LUZ CORREA, para constituírem a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 015/2022 que versa sobre a 
Prestação de Serviços de Inspeção Técnica do Sistema do Teleférico do Morro da Providência - Rio de Janeiro - RJ.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 26/07/2022

POR-PRO-2022/00073 - Autorizo a prorrogação do prazo de entrega das propostas referentes ao Chamamento 
Público nº 001/2022, cujo termo dar-se-á em 23 de setembro de 2022.

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA
SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA

Secretário: Tony Ferreira de Carvalho Issaac Chalita 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 312 DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ELIANA MONTEIRO RAMOS BAIHENSE, matrícula 12/288.817-0, Proissional de Nível Médio, 
da Função Gratiicada de Assistente II, símbolo DAI-06, código 079352, da Coordenadoria Geral de Recursos 
Humanos, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública.

RESOLUÇÃO “P” Nº 313 DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ELIANA MONTEIRO RAMOS BAIHENSE, matrícula 11/288.817-0, Proissional de Nível Médio, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 073395, da Assessoria Técnica de 
Controle de Dados e Informações, da Coordenadoria Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Gestão, 
da Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública.

RESOLUÇÃO “P” Nº 314 DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ANTÔNIO RODRIGUES DE ARAUJO MOTTA, da Função de Coniança de Chefe de Gabinete de 
Empresa, código 000298, do Gabinete da Presidência, da Empresa Municipal de Informática S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 315 DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JUCÉLIA MELO DA COSTA, matrícula 11/288.872-5, Proissional de Nível Médio, do Cargo em Co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 073395, da Assessoria Técnica de Controle de Dados e Infor-
mações, da Coordenadoria Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal 
de Governo e Integridade Pública.

RESOLUÇÃO “P” Nº 316 DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JUCÉLIA MELO DA COSTA, matrícula 12/288.872-5, Proissional de Nível Médio, para exercer a Função 
Gratiicada de Assistente II, símbolo DAI-06, código 079352, da Coordenadoria Geral de Recursos Humanos, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2273 DE 27 DE JULHO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar GLAUCIA DE FREITAS, matrícula 60/325.005-7, com validade a partir de 18 de julho de 2022, do 
Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 081319, do Centro Municipal de Trabalho e Emprego 
- Campo Grande, da Gerência de Centros Municipais de Trabalho e Renda, da Coordenadoria de Emprego e 
Geração de Renda, da Subsecretaria de Trabalho e Qualiicação, da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 28 de Julho de 2022 às 3:17:29
Código de Autenticação: 4d02be81


